[image: ]ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
РЫБНО-СЛОБОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАЛЫК БИСТӘСЕ
МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	КАРАР

                                                              пгт. Рыбная Слобода                      №

Об утверждении Положения о выплате вознаграждения тренерам за подготовку высококвалифицированных спортсменов, а также спортсменам-инструкторам и спортсменам за результаты, полученные в соревнованиях, работающим в муниципальных физкультурных спортивных организациях осуществляющим подготовку спортивного резерва

        Во исполнение постановления Кабинета Министров от 22.10.2019 г. №  946 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2018 г. № 1258 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на выплату вознаграждения тренерам за подготовку квалифицированных спортсменов, а также спортсменам инструкторам и спортсменам за результаты, полученные в соревнованиях работающим в муниципальных физкультурных спортивных организациях, осуществляющих подготовку спортивного резерва» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемое положение о выплате вознаграждения тренерам за подготовку высококвалифицированных спортсменов, а также спортсменам  - инструкторам и спортсменам за результаты, полученные в соревнованиях, работающим в муниципальных физкультурных спортивных организациях, осуществляющим подготовку спортивного резерва.
2.Муниципальному казенному учреждению «Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» (Шакиров И.З.) обеспечить ежегодное заключение Соглашения «О выплате вознаграждения тренерам за подготовку высококвалифицированных спортсменов, а также спортсменам – инструкторам и спортсменам за результаты, полученные в соревнованиях, работающим в муниципальных физкультурных спортивных организациях Рыбно–Слободского муниципального района Республики Татарстан.
3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от 01.06.2020 №103пи «Об утверждении Положения о выплате вознаграждения тренерам за подготовку высококвалифицированных спортсменов, а также спортсменам-инструкторам и спортсменам за результаты, полученные в соревнованиях, работающим в муниципальном бюджетном учреждении «Спортивная школа» Рыбно – Слободского муниципального района Республики Татарстан, осуществляющим подготовку спортивного резерва».
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Рыбно-Слободского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru и «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru.
 5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам А.К. Вафину.

Руководитель                	            Р.Л. Исланов

Утверждено
постановлением Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан
от______ №______

ПОЛОЖЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]О выплате вознаграждения тренерам за подготовку высококвалифицированных спортсменов, а также спортсменам-инструкторам и спортсменам за результаты, полученные в соревнованиях, работающим в муниципальных физкультурных спортивных организациях, осуществляющим подготовку спортивного резерва

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет размер, условия и порядок выплаты надбавок за высокие спортивные достижения спортсменам-инструкторам, тренерам муниципальных учреждений физической культуры и спорта, за обеспечение высококачественного тренировочного процесса или подготовку высококвалифицированного спортсмена работникам муниципальных учреждений физической культуры и спорта муниципальных  учреждений к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы в пределах выделенных средств фонда заработной платы.

II. НАДБАВКА ЗА ВЫСОКИЕ СПОРТИВНЫЕ ДОСТИЖЕНИЯ СПОРТСМЕНАМ-ИНСТРУКТОРАМ И ТРЕНЕРАМ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ  УЧРЕЖДЕНИЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

1. Выплата вознаграждения тренерам, тренерам-преподавателям, а также спортсменам-инструкторам и спортсменам за результаты, полученные в соревнованиях производится за счет средств, предусматриваемых в бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год Министерству спорта Республики Татарстан на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
2. В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.09.2018 N 853 "Об условиях оплаты труда работников государственных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан", выплата вознаграждения за подготовку высококвалифицированных спортсменов, а также за результаты, полученные в соревнованиях (далее - вознаграждение) устанавливается:
тренерам, тренерам-преподавателям по адаптивной физической культуре (в том числе старшим), работающим в государственных и муниципальных физкультурных спортивных организациях и осуществляющим подготовку спортивного резерва в соответствии с таблицей N 7 Положения "Об условиях оплаты труда работников государственных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан", утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.09.2018 N 853 "Об условиях оплаты труда работников государственных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан";
спортсменам-инструкторам и спортсменам, работающим в государственных и муниципальных физкультурных спортивных организациях, осуществляющих подготовку спортивного резерва в соответствии с таблицей N 16 Положения "Об условиях оплаты труда работников государственных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан", утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.09.2018 N 853 "Об условиях оплаты труда работников государственных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан".
3. Размер вознаграждения определяется на основании спортивного результата воспитанника и оценивается судейской комиссией, назначаемой организатором соревнования, оформляется путем составления протокола соревнований, с момента показанного спортсменом результата, в течение одного календарного года.
Если по истечении одного календарного года спортсмен придерживался достигнутых показателей, размер оплаты труда устанавливается:
тренерам, тренерам-преподавателям по адаптивной физической культуре (в том числе старшим) государственных и муниципальных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан, - в соответствии с таблицами N 1 и N 4 Положения "Об условиях оплаты труда работников государственных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан", утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.09.2018 N 853 "Об условиях оплаты труда работников государственных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан".
4. Вознаграждение за подготовку высококвалифицированного спортсмена за высокие результаты, согласно занятому месту на соревнованиях, устанавливается из суммы процентов, за один лучший результат в соревнованиях каждого уровня (не более восьми соревнований спортсмена), показанный спортсменом в личных и командных видах программы, если в таковых разыгрываются комплекты медалей.
Вознаграждения тренерам, тренерам-преподавателям по адаптивной физической культуре (в том числе старшим), работающим в государственных и муниципальных физкультурных спортивных организациях, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан за подготовку высококвалифицированных спортсменов, спортсменам-инструкторам и спортсменам выплачиваются согласно занятому месту на соревнованиях, внесенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Министерства спорта Российской Федерации (часть II) и в Календарный план спортивно-массовых и физкультурных мероприятий Республики Татарстан (в части чемпионатов Республики Татарстан) на текущий год.
Перечень международных и всероссийских соревнований, по результатам которых производится выплата вознаграждения тренерам, тренерам-преподавателям по адаптивной физической культуре (в том числе старшим) за подготовку высококвалифицированных спортсменов, определяется частью II Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Министерства спорта Российской Федерации.
5. Для тренеров, тренеров-преподавателей по адаптивной физической культуре (в том числе старших), привлекаемых дополнительно к подготовке высококвалифицированного спортсмена при условии одновременной работы с основным тренером, устанавливаются нормативы оплаты труда за подготовку высококвалифицированных спортсменов согласно занятому месту на тех же условиях, что и основным тренерам в размере пропорционально отработанному времени от недельного режима тренировочной работы спортсменов.
6. Размер норматива оплаты труда спортсменов-инструкторов и спортсменов за достигнутые результаты в официальных международных и всероссийских соревнованиях согласно занятому месту устанавливается на основании копии протокола соревнований с момента результата, показанного спортсменами-инструкторами, спортсменами в течение одного календарного года.
7. Норматив оплаты труда спортсменов-инструкторов и спортсменов за достигнутые результаты в официальных международных и всероссийских соревнованиях согласно занятому месту устанавливается из суммы процентов за один лучший результат в соревнованиях каждого уровня (не более восьми соревнований), показанный спортсменом-инструктором, спортсменом, в личных и командных видах программы, если в таковых разыгрываются комплекты медалей.
8. Выплата вознаграждений за результат устанавливается тренерам, тренерам-преподавателям по адаптивной физической культуре (в том числе старшим) в том случае, если количество участников (пар, групп, экипажей, команд спортсменов) в виде программы:
не менее 6 (за исключением видов спорта, которыми занимаются инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья);
не менее 5 (для видов спорта, которыми занимаются инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья).
Выплата вознаграждений тренерам, тренерам-преподавателям по адаптивной физической культуре (в том числе старшим) за подготовку высококвалифицированных спортсменов устанавливается при условии работы со спортсменом не менее двух лет до момента получения им результата на соревнованиях.
Выплата вознаграждений тренерам, тренерам-преподавателям по адаптивной физической культуре (в том числе старшим) за подготовку высококвалифицированных спортсменов, совместно участвующим в реализации программ спортивной подготовки бригадным методом работы, устанавливается приказом директора.
9. Размер вознаграждения не зависит от объема тренировочной нагрузки и устанавливается:
тренерам, тренерам-преподавателям по адаптивной физической культуре (в том числе старшим), спортсменам-инструкторам и спортсменам, работающим в государственных и муниципальных физкультурных спортивных организациях, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан, - в соответствии с нормативами, утвержденными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.09.2018 N 853 "Об условиях оплаты труда работников государственных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва в Республике Татарстан".
10. Вознаграждение предоставляется на основании решения Министерства спорта Республики Татарстан.
11. Вознаграждение тренерам, тренерам-преподавателям по физической культуре (в том числе старшим), спортсменам-инструкторам и спортсменам устанавливается только по основному месту работы (за исключением спортивно-адаптивных школ).

image1.jpeg